Ambrose (bisho of Milan in 314) taught the real presence in terms so vigorous and realistic, that we are almost reminded of, for instance, Chrysostom. So in *De Fide* IV, C. 10, 5: "Nos autem quotiescumque sacramenta sumimus, qua per sacrae orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem." (Quot.: Mirbt, p. 57, 31). Similarly also in *Lib. de Mysteriis*, C. 9, 50: "Quod si tantum valuit sermo Eliae, ut ignem de coelo deponeret, non balebit Christi sermo, ut species mutet elementorum,? De totius mundi operibus legisti: 'Quia ipse dixit, et facta, sunt; ipse mandavit, et creata sunt' (Ps. 148, 5). Sermo ergo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare, quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas?" (Quot.: Mirbt, p. 57, 37). We have here three terms: figura, species, naturae, to denote that which, according to Ambrose, is changed. All these are but rarely used to denote substance, essence. More often they express the idea of form, character, content. Thomasius says: "So bestimmt hier Ambrosius von einer 'Umwandlung' (mutare naturas, transfigurare) redet, eine Absorbierung der irdischen Elemente scheint er doch nicht zu meinen." (Thom. I, 423). This is substantiated by statements in *De Sacram.*, e.g. in lib. IV, C. 1, 3: "Ne veluti quidam esset horror cruoris (blood) sed maneret gratia redemptionis, idea in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed vere naturae gratiam virtutemque consequeris." (Quot.: Mirbt p. 58, 8). This almost suggests the other extreme. Considering the quotations combined, it is most natural to assume that Ambrose denied neither the real presence of bread and wine nor the substantial presence of body

and blood, but believed simply that: "Antequam consecretur, panis est; ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi."

(De Sacram. IV, C. 5, 23: Mirbt, p. 58, 7.

c) Augustine--symbolical.

It is different with Augustine. To him the sacrament as such is merely a 'sacred sign' which bears a certain resemblance to the spiritual things which it typifies. This definition is brought out with special clearness in his Epist. 98 ad Bonifacium, Par. 9: "Nempe saepe ita loquimur ut, Pascha propinquante, dicamus crastinam vel perendinam Domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit, nec omnino nisi semel illa passio facta sit. Nonne semel immolatus est Christus in se ipso, et tamen in sacramento non solum per omnes Paschae solemnitatis, sed omni die populis immolatur? Nec utique mentitur, qui interrogatus eum responderit immolari. Si enim sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum (sacred sign!) sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est." (Quot.: Gie. II, p. 48, n.15). A sacrament, then, is merely a name given to a sacred institution, which contains a certain similarity to those things of which they are sacraments, just as the Easter cycle is called the "Passion of Christ," although in fact it is only the